



Diário Oficial

Edição Extra nº 1919 – 840

Segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Município de São Jerônimo

Sumário:

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 08

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Pág. 09

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação.



Diário Oficial Eletrônico

WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR

Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS

Imprensa Oficial do Município de São Jerônimo

Lei Municipal nº 3.390 de 02 de setembro de 2015

Evandro Agiz Heberle
Prefeito Municipal

Fábio Medeiros de Freitas
Secretário de Infraestrutura e Administração

Fábio Medeiros de Freitas
Responsável Edição/Publicação

Local/Administração/Redação/Impressão

Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558
Centro - São Jerônimo/RS

Telefone:
Recepção (51) 3651-1744

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br



Certificado Digital acesso
<https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial>



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Edição Extra nº 1919 – 840

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023-Proc. Adm. 346/2023

Pregão Online Banrisul (www.pregaobanrisul.com.br) / www.saojeronimo.rs.gov.br

OBJETO: aquisição de medicamentos para distribuição gratuita pela Farmácia Básica Municipal, conforme especificações descritas no anexo I do edital.

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, artigo 6º do Decreto Municipal nº 4.522/2014 e o Edital, bem como, os termos do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame, a empresa, conforme segue:

ITENS NÃO ADQUIRIDOS		
ITEM	Descrição	Situação
4	0267194 DIAZEPAM 5 mg/ml solução injetável. Descrição Complementar: Ampola (2 mL).	Não adjudicado
7	0267670 HALOPERIDOL 1 mg	Não adjudicado
8	0327699 PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100 mg. Descrição Complementar: Comprimido para uso tópico.	Não adjudicado
11	0294887 SALBUTAMOL, 100 mcg/dose, aerosol oral Descrição Complementar: Sulfato, Spray (200 doses).	Não adjudicado
12	0292331 SALBUTAMOL, 0,4 mg/mL, xarope Descrição Complementar: Frasco 100 ml	Não adjudicado
13	0267425 VERAPAMIL, CLORIDRATO 80 mg	Não adjudicado
14	0272044 CLONIDINA, CLORIDRATO 0,15 mg	Não adjudicado
16	0268255 EPINEFRINA 1 mg/mL solução injetável. Descrição Complementar: Ampola (1 mL).	Não adjudicado
20	0268331 IPRATRÓPIO, BROMETO 0,25 mg/ml solução para inalação Descrição Complementar: Frasco 20 ML	Não adjudicado
32	0342133 HIDROCORTISONA, ACETADO 100 mg PÓ LIÓFILO P/INJETÁVEL.	Não adjudicado

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 00.802.002/0001-02

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr. Unit	t/item
30	0292382 TRAMADOL, Cloridrato 50 mg/ml solução injetável. Descrição Complementar: Ampola (1 ml)	HIPOLABOR	HIPOLABOR (GENERIC)	800	am	R\$ 1,2941	R\$ 1.035,2800
						T/GERAL	R\$ 1.035,2800

CENTERMEDI COM DE PROD SPS LTDA - CNPJ: 03.652.030/0001-70

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr. Unit	t/item
5	0267647 DIGOXINA 0,25 mg	PHARLAB	GENERIC	10000	cp	R\$ 0,1900	R\$ 1.900,0000
9	0345300 METRONIDAZOL 100 mg/g, creme vaginal, com aplicadores.	BRAINFARMA	GENERIC	400	tb	R\$ 6,9400	R\$ 2.776,0000
33	0269846 LIDOCAÍNA, CLORIDRATO EM GELEIA. Descrição Complementar: 2 %	PHARLAB	LABCAINA	200	tb	R\$ 3,6000	R\$ 720,0000
						T/GERAL	R\$ 5.396,0000

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ: 44.734.671/0022-86

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr. Unit	t/item
1	0270140 BIPERIDENO 2 mg	CRISTALI A/CINET OL	CINETOL 2MG COMP	100000	cp	R\$ 0,2490	R\$ 24.900,0000
2	0270138 BIPERIDENO , LACTATO 5 mg/mL solução injetável. Descrição Complementar : Ampola (1 mL).	CRISTALI A/CINET OL	CINETOL 5MG/ML	100	am	R\$ 2,1990	R\$ 219,9000
3	0267635 CLORPROM AZINA 25 mg	CRISTALI A/LONGA CTIL	LONGAC TIL 25MG COMP	60000	cp	R\$ 0,2790	R\$ 16.740,0000
18	0268958 COLAGENAS E 0,6 UI/G POMADA Descrição Complementar : Sem Cloranfenicol (30G)	CRISTALI A/KOLLA GENASE	KOLLAG ENASE 0,6U/G POM DERM	600	tb	R\$ 10,2400	R\$ 6.144,0000
25	0268069 CLORPROM AZINA 5 mg/ml solução injetável Descrição Complementar : Ampola (5mL).	CRISTALI A/LONGA CTIL	LONGAC TIL 5MG/ML	100	am	R\$ 2,7200	R\$ 272,0000
						T/GERAL	R\$ 48.275,9000

DISTRICENTER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP - CNPJ: 04.183.656/0001-48

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr. Unit	t/item
22	0267666 FUROSEMIDA 10 mg/ml solução injetável Descrição Complementar: Ampola (2 mL).	SANTISA	AMPOLA	100	am	R\$ 1,5300	R\$ 153,0000
24	0304871 MORFINA SULFATO 10 mg/ml solução injetável Descrição Complementar: Ampola (1mL).	HIPOLABOR	AMPOLA	100	am	R\$ 2,4400	R\$ 244,0000
						T/GERAL	R\$ 397,0000

ILG COMERCIAL LTDA - CNPJ: 20.657.155/0001-02

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr. Unit	t/item
15	0272581 TIMOLOL 0,5%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA Descrição Complementar: MALEATO 5 mg/ml (5 mL)	EMS	EMS, REG1023507740186	100	fr	R\$ 2,8566	R\$ 285,6600



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Edição Extra nº 1919 – 840

27	0268493 Doxazosina, Mesilato 2 mg	EMS	EMS, REG1023507540098	20000	cp	R\$ 0,0895	R\$ 1.790,0000
28	0275963 Finasterida 5 mg	EMS	EMS, REG1023506350023	10000	cp	R\$ 0,2571	R\$ 2.571,0000
						T/GERAL	R\$ 4.646,6600

INOVAMED HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 12.889.035/0001-02

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr. Unit	t/item
34	0401890 0401890 - CIANOCOBALAMINA, ASSOCIADA COM PIRIDOXINA E TIAMINA. 5 MG + 100 MG + 100 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	Arese Pharma	Nevrix IM	1200	am	R\$ 5,1425	R\$ 6.171,0000
36	0270621 0270621 - ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, ASSOCIADA COM DIPIRONA SÓDICA, 4MG + 500MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL Descrição Complementar: Ampola (5 ml).	Hipolabor	Hipolabor	300	am	R\$ 1,8522	R\$ 555,6600
37	0269603 BISACODIL 5 mg	Cimed	Ducodil	1200	cp	R\$ 0,1220	R\$ 146,4000
38	0267892 PANTOPRAZOL 40 mg	Cimed	Cimed	1200	cp	R\$ 0,1623	R\$ 194,7600
						T/GERAL	R\$ 7.067,8200

MCW - PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 94.389.400/0001-84

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr. Unit	t/item
21	0269843 LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 2% injetável Descrição Complementar: Ampola 20 ML, SEM VASOCONSTRUT OR	HYPOFAR MA	HYPOFAR MA	100	fr	R\$ 5,0000	R\$ 500,0000
						T/GERAL	R\$ 500,0000

MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES S/A - CNPJ: 07.752.236/0001-23

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr. Unit	t/item
35	0267282 ESCOPILAMINA, BUTILBROMETO 20 mg/ml solução injetável. Descrição Complementar: Ampola (1 ml).	HIPOLABOR	HIPOLABOR 1134301250029	200	am	R\$ 0,8955	R\$ 179,1000
						T/GERAL	R\$ 179,1000

SOMA/RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 06.294.126/0001- 00

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr. Unit	t/item
6	0268252 DIPIRONA SÓDICA 500 mg/ml solução injetável. Descrição Complementar: Ampola (2 mL).	FARMACE	FARMACE	600	am	R\$ 0,9000	R\$ 540,0000

10	0267769 PROMETAZINA, CLORIDRATO 25 mg/ml, solução injetável. Descrição Complementar: Ampola (2 mL).	HIPOLABOR	HIPOLABOR	200	am	R\$ 1,8000	R\$ 360,0000
17	0448845 Cetoprofeno 50 mg/ml solução injetável. Descrição Complementar: Ampola (2mL).	HIPOLABOR	HIPOLABOR	2000	am	R\$ 1,5400	R\$ 3.080,0000
19	0271003 DICLOFENACO SÓDICO 25 mg/ml solução injetável Descrição Complementar: Ampola (3 mL).	FARMACE	FARMACE	600	am	R\$ 1,0000	R\$ 600,0000
26	0292427 DEXAMETASONA 4 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL Descrição Complementar: Ampola (2,5 ml)	HIPOLABOR	HIPOLABOR	600	am	R\$ 1,6000	R\$ 960,0000
29	0268504 ONDANSETRONA, CLORIDRATO 2mg/ml solução injetável. Descrição Complementar: Ampola (2 ml)	HYPOFARMA	HYPOFARMA	300	am	R\$ 1,6000	R\$ 480,0000
						T/GERAL	R\$ 6.020,0000

Terra Sul Comércio de Medicamentos Ltda. - CNPJ: 32.364.822/0001-48

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr. Unit	t/item
23	0292196 HALOPERIDOL 5 mg/ml solução injetável Descrição Complementar: Ampola (1 mL).	uniaio quimica	und	100	am	R\$ 2,4900	R\$ 249,0000
31	0442703 CEFTRIAXONA SÓDICA, 500 mg pó solução injetável.	fresenius	und	1000	fa	R\$ 9,0000	R\$ 9.000,0000
						T/GERAL	R\$ 9.249,0000

São Jerônimo, 16 de Outubro de 2023.

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO
SECRETÁRIA DE GOVERNO

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023-Proc. Adm. 360/2023

Pregão Online Banrisul (www.pregaobanrisul.com.br) / www.saojeronimo.rs.gov.br

OBJETO: Contratação de empresa para realizar o conserto dos veículos Ranger placas JBL6I08, Spin placas JBP3F26 e Spin placas JBD5I86, conforme especificações descritas no anexo I do edital.

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, artigo 6º do Decreto Municipal nº 4.522/2014 e o Edital, bem como, os termos do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame, a empresa, conforme segue:

SPEED BRASIL PECAS E ACESS LTDA - CNPJ: 12.184.868/0001-78

LOTE 01: Manutenção do veículo RANGER placa JBL6I08, Ano 2022/2023 3.2 chassis: 8AFAR23R6PJ282531, com fornecimento de peças e mão de obra.



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Edição Extra nº 1919 – 840

Lote	Item	Descrição	Quant	unid	vlr. Unit	t/item
1	1	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	1	un	R\$ 135,00	R\$ 135,00
1	2	FILTRO DE POLEN DA CAIXA DE VENTILAÇÃO AR COND.	1	un	R\$ 200,00	R\$ 200,00
1	3	FILTRO DE AR DO MOTOR	1	un	R\$ 120,00	R\$ 120,00
1	4	PASTILHA DE FREIOS	1	jg	R\$ 180,00	R\$ 180,00
1	5	FLUIDO DE FREIOS	1	l	R\$ 45,00	R\$ 45,00
1	6	PAR DE DISCOS DE FREIOS DIANTEIROS	1	pr	R\$ 900,00	R\$ 900,00
1	7	KIT DISTRIBUIÇÃO COMPLETO	1	kt	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
1	8	CORREIA POLY V	1	un	R\$ 200,00	R\$ 200,00
1	9	ROLAMENTO DE APOIO CORREIA POLI V	2	un	R\$ 200,00	R\$ 400,00
1	10	MÃO DE OBRA	1	un	R\$ 400,00	R\$ 400,00
					T/GERAL=	R\$ 4.180,00

LOTE 02: Manutenção do veículo SPIN placa JBP3F26, Ano 2021/2022, 1,8 chassi: 9BGJP7520PB181884, com fornecimento de peças e mão de obra.

Lote	Item	Descrição	Quant	unid	vlr. Unit	t/item
2	11	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	1	pc	R\$ 31,25	R\$ 31,25
2	12	VELAS DE IGNIÇÃO	1	jg	R\$ 104,42	R\$ 104,42
2	13	CORREIA DENTADA DE DISTRIBUIÇÃO	1	pc	R\$ 85,67	R\$ 85,67
2	14	TENSIONADOR	1	pc	R\$ 129,70	R\$ 129,70
2	15	FLUIDO DE FREIO	1	l	R\$ 36,46	R\$ 36,46
2	16	CORREIA DE ACESSÓRIOS	1	pc	R\$ 97,50	R\$ 97,50
2	17	PASTILHAS DE FREIO	1	jg	R\$ 105,00	R\$ 105,00
2	18	MÃO DE OBRA	1	un	R\$ 280,00	R\$ 280,00
					T/GERAL=	R\$ 870,00

LOTE 03: Manutenção do veículo SPIN placa JBD5I86 Ano 2021/2022, 1,8, chassi: 9BGJP7520NB154130, com fornecimento de peças e mão de obra.

Lote	Item	Descrição	Quant	unid	vlr. Unit	t/item
3	19	Pastilhas de freio	1	jg	R\$ 136,00	R\$ 136,00
3	20	Filtro de combustível	1	pc	R\$ 29,00	R\$ 29,00
3	21	Cabo de vela	1	jg	R\$ 127,44	R\$ 127,44
3	22	Filtro de ar	1	pc	R\$ 41,56	R\$ 41,56
3	23	Mão de obra	1	un	R\$ 150,00	R\$ 150,00
					T/GERAL=	R\$ 484,00

São Jerônimo, 16 de Outubro de 2023.

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO
SECRETÁRIA DE GOVERNO

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2023
Proc. Adm. 327/2023

Pregão Online Banrisul (www.pregaobanrisul.com.br) / www.saojeronimo.rs.gov.br

OBJETO: Registro de preços para a aquisição de materiais HIDRAULICOS, conforme descrição do anexo I do edital.

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, artigo 6º do Decreto Municipal nº 4.522/2014 e o Edital, bem como, os termos do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame, a empresa, conforme segue:

ITENS NÃO ADQUIRIDOS		
Item	Descrição	Situação
2	CÓD. CATMAT 253382 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO:CAP, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, BITOLA: 50MM.	Não adjudicado
5	CÓD. CATMAT 374799 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: CURVA 45° LONGA, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA: 40 MM	Não adjudicado
7	CÓD. CATMAT 374797 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: CURVA 45° CURTA, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA:75 MM	Não adjudicado
10	CÓD. CATMAT 465553 FITA VEDA ROSCA, MATERIAL:TEFLON, COMPRIMENTO:20 M, LARGURA:18 MM	Deserto
12	CÓD. CATMAT 236706 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO:JOELHO 45°, TIPO FIXAÇÃO:SOLDÁVEL, APLICAÇÃO:REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA:50 MM	Não adjudicado
16	CÓD. CATMAT 304349 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM ANEL, APLICAÇÃO: REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA: 50 MM	Não adjudicado
17	CÓD. CATMAT 240403 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA: 75 MM	Não adjudicado
22	CÓD. CATMAT 250120 PLUG TUBO, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA RÍGIDO, TIPO: ROSCÁVEL, BITOLA: 3/4 POL, APLICAÇÃO: REDE HIDRAULICA, FORMATO: TAMPÃO	Não adjudicado
23	CÓD. CATMAT 364376 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: TÊ, TIPO FIXAÇÃO: ROSCÁVEL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA I: 3/4 POL	Não adjudicado
24	CÓD. CATMAT 344672 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC, TIPO: TÊ 90°, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ROSCA 1/2 POL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	Não adjudicado
26	CÓD. CATMAT 351410 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: TÊ, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL: 40 MM, APLICAÇÃO: INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, NORMAS TÉCNICAS: NBR 5648	Não adjudicado
27	CÓD. CATMAT 351411 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: TÊ, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, BITOLA LADO SOLDÁVEL: 50 MM, APLICAÇÃO: INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, NORMAS TÉCNICAS: NBR 5648	Não adjudicado
28	CÓD. CATMAT 244570 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: TÊ 90°, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: IRRIGAÇÃO, NORMAS TÉCNICAS: NBR 5648, BITOLA: 75 MM	Não adjudicado
32	CÓD. CATMAT 214733 TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: HIDRÁULICA, COR: MARROM, DIÂMETRO NOMINAL: 40 MM, COMPRIMENTO:6 M, COMPRIMENTO BOLSA: 40 MM, ESPESSURA PAREDES: 2,40 MM, PRESSÃO: 7,50 KGF/CM2 A 20°C	Não adjudicado
33	CÓD. CATMAT 214734 TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: HIDRÁULICA, COR: MARROM, DIÂMETRO NOMINAL: 50 MM, COMPRIMENTO:6 M, COMPRIMENTO BOLSA: 50 MM, ESPESSURA PAREDES: 3 MM, PRESSÃO: 7,50 KGF/CM2 A 20°C	Não adjudicado
34	CÓD. CATMAT 214736 TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: HIDRÁULICA, COR: MARROM, DIÂMETRO NOMINAL: 75 MM, COMPRIMENTO: 6 M, COMPRIMENTO BOLSA:70 MM, ESPESSURA PAREDES: 4,20 MM, PRESSÃO: 7,50 KGF/CM2 A 20°C	Não adjudicado



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Edição Extra nº 1919 – 840

35	CÓD. CATMAT 214740 TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: SANITÁRIA, COR: BRANCA, DIÂMETRO NOMINAL: 100 MM, COMPRIMENTO: 6 M, COMPRIMENTO BOLSA: 91 MM, ESPESSURA PAREDES: 6,10 MM, PRESSÃO: 7,50 KG/CM2 A 20°C	Não adjudicado
37	BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA - 3/4MM	Deserto

FERRAGEM ELETROCOR EIRELI - CNPJ: 02.013.755/0001-56

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr. Unit	t/item
11	CÓD. CATMAT 236705 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: JOELHO 45°, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA: 40 MM	plastilit	plastilit	20	un	R\$ 4,21	R\$ 84,20
13	CÓD. CATMAT 236708 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: JOELHO 45°, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA: 75 MM	plastilit	plastilit	20	un	R\$ 11,70	R\$ 234,00
15	CÓD. CATMAT 240426 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA: 40 MM	plastilit	plastilit	20	un	R\$ 1,80	R\$ 36,00
20	CÓD. CATMAT 247695 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: LUVA, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA: 50 MM	plastilit	plastilit	20	un	R\$ 8,35	R\$ 167,00
25	CÓD. CATMAT 255705 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: TÊ, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, BITOLA: 3/4"	plastilit	plastilit	100	un	R\$ 1,50	R\$ 150,00
31	CÓD. CATMAT 350601 TUBO PVC ROSCÁVEL, APLICAÇÃO: HIDRÁULICA, COR: MARRON, DIÂMETRO NOMINAL: 3/4 POL, COMPRIMENTO: 6 M, COMPRIMENTO ROSCA: 16 MM, ESPESSURA PAREDES: 2,90 MM, PRESSÃO: 7,50 KG/CM2 A 20°C	plastilit	plastilit	200	un	R\$ 16,30	R\$ 3.260,00

INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ: 05.117.514/0001-45

Item	Descrição	Marca	Modelo	quant	unid	vlr. Unit	t/item
1	CÓD. CATMAT 253381 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: CAP, TIPO	TUBOZAN	CAP	20	un	R\$ 2,95	R\$ 59,00

	FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, BITOLA: 40 MM						
3	CÓD. CATMAT 253383 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: CAP, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, BITOLA: 75 MM	TUBOZAN	CAP	20	un	R\$ 24,90	R\$ 498,00
4	COLA PVC TUBO COM 17G	PULVITEC	TUBO	80	un	R\$ 1,87	R\$ 149,60
6	CÓD. CATMAT 374796 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: CURVA 45° CURTA, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA: 50 MM	TUBOZAN	CONEXÃO	50	un	R\$ 19,00	R\$ 950,00
8	CÓD. CATMAT 241398 ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL: PVC FLEXÍVEL, BITOLA: 1/2 POL, COMPRIMENTO: 30 CM, APLICAÇÃO: INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	ENGATE	KRONA	40	un	R\$ 5,00	R\$ 200,00
9	CÓD. CATMAT 355256 ENGATE HIDRÁULICO, MATERIAL: PVC FLEXÍVEL, BITOLA: 1/2 POL, COMPRIMENTO: 50 CM, APLICAÇÃO: INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA	KRONA	ENGATE	40	un	R\$ 5,20	R\$ 208,00
14	CÓD. CATMAT 236907 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: JOELHO 45°, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA: 100 MM	PLASTTUBOS	CONEXÃO	20	un	R\$ 7,20	R\$ 144,00
18	CÓD. CATMAT 236902 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA: 100 MM	TUBOZAN	CONEXÃO	30	un	R\$ 6,95	R\$ 208,50
19	CÓD. CATMAT 333984 LUVA CONEXÃO, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA RÍGIDO,	PLASTTUBOS	CONEXÃO	20	un	R\$ 5,98	R\$ 119,60



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Edição Extra nº 1919 – 840

	TIPO:SOLDÁVEL, BITOLA:40 MM, BITOLA LADO SOLDÁVEL:1 1/4 POL, APLICAÇÃO:REDE PREDIAL ÁGUA FRIA						
21	CÓD. CATMAT 250117 PLUG TUBO, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA RÍGIDO, TIPO:RÓSCÁVEL, BITOLA:1/2 POL, APLICAÇÃO:REDE HIDRAULICA, FORMATO:TAMPÃO	PLASTUBOS	TUBO	50	un	R\$ 0,90	R\$ 45,00
29	CÓD. CATMAT 236921 CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA. TIPO: TÊ, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO SANITÁRIA, BITOLA: 100X100 MM	TIGRE		20	un	R\$ 13,40	R\$ 268,00
30	CÓD. CATMAT 240514 TORNEIRA, MATERIAL CORPO: PVC, TIPO: JARDIM, DIÂMETRO: 1/2 POL	HERC	TORNEIRA	60	un	R\$ 1,99	R\$ 119,40
36	CÓD. CATMAT 214144 MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL: PVC-TRAÇADO EM NÁILON, DIÂMETRO: 1/2 POL, ESPESURA: 2 MM, PRESSÃO MÁXIMA: 6 BAR., COMPRIMENTO: 50 M, COR:VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO APLICÁVEL	DTOOLS	MANGUEIRA	10	un	R\$ 156,00	R\$ 156,00

São Jerônimo, 16 de outubro de 2023.

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO
SECRETÁRIA DE GOVERNO

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2023-Proc. Adm. 406/2023

[Pregão Online Banrisul \(www.pregaobanrisul.com.br\)](http://www.pregaobanrisul.com.br) / www.saojeronimo.rs.gov.br

OBJETO: Contratação de empresa para realizar o conserto do veículo **SPRINTER 515**, placas **IYX 4744** e o veículo **SPRINTER 515**, placas **IZR1D69**, conforme especificações descritas no anexo I do edital.

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/2002, artigo 6º do Decreto Municipal nº 4.522/2014 e o Edital, bem como, os termos do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame, a empresa, conforme segue:

FABRICIO JOAO DE CARLI - CNPJ: 14.073.913/0002-23

LOTE 01: Contratação de empresa para prestação de serviço com fornecimento de peças para o veículo **SPRINTER 515**, placa **IYX 4744** Ano 2019, chassi: 8AC906635KE155308.

Lote	Item	Descrição	QUANT	UND	VL. UNIT	T/ITEM
1	1	COXIM DO AMORTECEDOR	2	pc	R\$ 540,00	R\$ 1.080,00
1	2	BATENTE DA COIFA	2	pc	R\$ 80,00	R\$ 160,00
1	3	PAR DE AMORTECEDORES	1	pr	R\$ 1.390,00	R\$ 1.390,00
1	4	BALANÇA INFERIOR DIANTEIRA LADO DIREITO	1	pc	R\$ 970,00	R\$ 970,00
1	5	BUCHA DA BALANÇA LADO ESQUERDO	1	pc	R\$ 255,00	R\$ 255,00
1	6	PIVÔ INFERIOR	2	pc	R\$ 250,00	R\$ 500,00
1	7	BIELETA DO ESTABILIZADOR	2	pc	R\$ 100,00	R\$ 200,00
1	8	BUCHA DA BARRA DE EXTORSÃO	2	pc	R\$ 70,00	R\$ 140,00
1	9	UNIDADE COMBUSTIVEL COMPLETA	1	pc	R\$ 3.335,00	R\$ 3.335,00
1	10	CATALIZADOR DPF	1	pc	R\$ 3.602,00	R\$ 3.602,00
1	11	BOMBA DA DIREÇÃO HIDRÁULICA	1	pc	R\$ 1.675,00	R\$ 1.675,00
1	12	FLUIDO HIDRÁULICO	2	l	R\$ 30,00	R\$ 60,00
1	13	FILTRO DE AR	1	pc	R\$ 170,00	R\$ 170,00
1	14	FILTRO DE CABINE	1	pc	R\$ 54,00	R\$ 54,00
1	15	FILTRO DE ÓLEO DIESEL	1	pc	R\$ 400,00	R\$ 400,00
1	16	CORREIA TRAPEZOIDAL	1	pc	R\$ 290,00	R\$ 290,00
1	17	ROLAMENTO DE APOIO CORREIA POLY V	2	pc	R\$ 135,00	R\$ 270,00
1	18	AXIAL	1	pc	R\$ 145,00	R\$ 145,00
1	19	COIFA AXIAL	1	pc	R\$ 60,00	R\$ 60,00
1	20	MÃO DE OBRA	1	un	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
					T/GERAL=	R\$ 16.156,00

SPEED BRASIL PECAS E ACESS LTDA - CNPJ: 12.184.868/0001-78

LOTE 02: Contratação de empresa para prestação de serviço com fornecimento de peças para o veículo **SPRINTER 515**, placa **IZR1D69** Ano 2019, chassi: 8AC906633KE176159.

Lote	Item	Descrição	QUANT	UND	VL. UNIT	T/ITEM
2	21	RESFRIADOR DE ÓLEO	1	pc	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
2	22	DISCO DE FREIO TRASEIRO	2	pc	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
2	23	SAPATA FREIO DE MÃO	1	pc	R\$ 800,00	R\$ 800,00
2	24	BOMBA DE ÁGUA	1	pc	R\$ 1.075,00	R\$ 1.075,00
2	25	BIELETA DIANTEIRA	2	pc	R\$ 200,00	R\$ 400,00
2	26	BIELETA TRASEIRA	2	pc	R\$ 150,00	R\$ 300,00
2	27	BUCHA AMORTECEDOR INFERIOR DIANTEIRO	2	pc	R\$ 350,00	R\$ 700,00
2	28	COXIM AMORTECEDOR COM COIFA	2	pc	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
2	29	BARRA AXIAL	2	pc	R\$ 100,00	R\$ 200,00
2	30	MÃO DE OBRA	1	un	R\$ 500,00	R\$ 500,00



T/GERAL= R\$ 7.875,00

São Jerônimo, 16 de Outubro de 2023.

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO
SECRETÁRIA DE GOVERNO

INSTRUÇÃO NORMATIVA SMS/SJ - Nº 004/2023.

“Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de Máscaras nas unidades de assistência à saúde no território do município.”

O **Secretário Municipal de Saúde**, no uso de suas atribuições legais, na condição de Gestor do SUS e autoridade Sanitária local:

- Considerando a orientação do Comitê técnico de enfrentamento a COVID-19;
- Considerando o aumento nos números de casos em estado gripal;
- Considerando a autonomia e as prerrogativas da autoridade sanitária municipal, com a intensão de promover a proteção dos trabalhadores da saúde, bem como o bem-estar geral da comunidade

DETERMINA:

Art. 1º - Fica estabelecida a obrigatoriedade do uso de máscara para os TRABALHADORES DA SAÚDE nas UNIDADES DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE NO TERRITÓRIO MUNICIPAL.

Art. 2º - Recomende-se aos usuários dos referidos serviços a utilização de mascarar.

Art. 3º - Dê Ciência aos servidores e prestadores envolvidos e publique no Diário Oficial do Município.

Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 16 de outubro de 2023.

Éderson Pizio Lopes
Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA Nº 15.308, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

ENCERRA O PROCESSO ADMINISTRATIVO ESPECIAL Nº 020/2022 CONSUBSTANCIADO NA PORTARIA Nº 14.970 DE 25/10/2022

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 1875/2001; em conformidade com o relatório conclusivo da Comissão do Processo Administrativo Especial nº 020/2022; em conformidade com o Parecer da procuradoria Jurídica do Município e homologado pelo senhor Prefeito,

Resolve:

Art. 1º Determinar o encerramento e o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar número 020 de 2022.

Art. 2º Aplicar a pena de SUSPENSÃO à servidora Milene Pereira Della Nina, agente comunitária, matrícula nº 6251.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de sua assinatura.

Evandro Agiz Heberle
Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

Airton Leandro Heberle
Secretário de Infraestrutura e Administração

PORTARIA Nº 15.309, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

APLICA SANÇÃO DISCIPLINAR À SERVIDORA MILENE PEREIRA DELLA NINA.

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 1875/2001; em conformidade com o relatório conclusivo da Comissão do Processo Administrativo Especial nº 020/2022; em conformidade com o Parecer da procuradoria Jurídica do Município e homologado pelo senhor Prefeito,

Resolve:

Art. 1º. Aplicar a pena de SUSPENSÃO pelo período de 15 (quinze) dias à servidora Milene Pereira Della Nina, agente comunitária de saúde, matrícula nº 6251.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de 17 de outubro de 2023.

Evandro Agiz Heberle
Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

Airton Leandro Heberle
Secretário de Infraestrutura e Administração

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nr.: 125/2023 - IL
Processo Nr.: 458/2023

Fornecedor: DPM EDUCACAO LTDA
Código: 8913
Endereço: AV PERNANBUCO, 1001
Cidade: Porto Alegre - RS
CNPJ: 13.021.017/0001-77 Inscrição Estadual:

Objeto da Compra: INSCRIÇÃO NO CURSO PRESENCIAL SOBRE " REGISTRO DE PREÇOS NA NOVA LEI DE LICITAÇÕES (LEI 14.133/2021)", MINISTRADO PELA EMPRESA DPM, NOS DIAS 17 E 18 DE OUTUBRO. OS SERVIDORES INSCRITOS SERÃO: JULIE VIST, TATIANE CORREA, RAFAEL PEREIRA, JESSICA MARINS, ARIANE VENTURA, CLAUDIO EWERTON, DANIEL JACOB E RAFAEL PANCZINSKI.

Item	Quant	Especificação	Unid	Valor Unitário	Valor Total
1	8,00	CURSOS PARA CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS DA PREFEITURA (03-02-0001)	SER	539,10	4.312,80

FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 25 da Lei 8.666/93 - É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição.

II - para contratação de serviços técnicos enumerados no Artigo 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação;

JUSTIFICATIVA

CONFORME PARECER JURIDICO E DEMAIS ELEMENTOS DO PROCESSO

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

DESPACHO FINAL:



Diário Oficial do Município de São Jerônimo

Segunda-feira, 16 de outubro de 2023

Edição Extra nº 1919 – 840

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Inexigibilidade de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Valor da Despesa: 4.312,80 (quatro mil trezentos e doze reais e oitenta centavos) Pagamento: NA FORMA DO DECRETO 4.742/2016

São Jerônimo, 16 de Outubro de 2023

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo
Secretaria de Governo

EDIÇÃO EXTRA



SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE EDITAL - PROCESSO LICITATÓRIO CARTA CONVITE Nº 001/2023

A Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo, através de seu Presidente Filipe Almeida de Souza, torna pública a abertura do Processo Licitatório, na modalidade Carta Convite 001/2023, do tipo menor preço por global, regido pela Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, e demais condições fixadas no instrumento convocatório. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução do serviço de reforma interna do Prédio da Câmara de Vereadores, com substituição das divisórias, remoção plenário antigo, restauração de paredes, colocação de revestimento cerâmico, colocação de portas novas, pintura interna do prédio e pintura das aberturas, incluindo fornecimento de materiais, mão de obra, equipamentos necessários, conforme memorial descritivo (Anexo I), que faz parte integrante certame. Credenciamento e abertura dos Licitantes: **24/10/23 às 9:00 horas**. Local: Rua Osvaldo Aranha, nº 175, Bairro Centro, em São Jerônimo/RS.

Informações pelo telefone (51) 3651-1811/3651-1256, das 10h às 12h e das 14h às 16h. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima na Câmara de Vereadores de São Jerônimo e pelo site: www.saojeronimo.rs.leg.br.

São Jerônimo, 16 de outubro de 2023.

Filipe Almeida de Souza
Presidente da Câmara de Vereadores